
 

 

 

 

О внесении изменений в отдельные по-

становления мэрии города Новосибирска  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – произ-

водителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых 

актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь Уставом города 

Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий на содержание и ремонт об-

щего имущества в многоквартирном доме, проведение благоустройства дворовых 

территорий, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска  

от 03.08.2021 № 2649 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска  

от 27.12.2021 № 4680, от 27.04.2022 № 1406, от 28.12.2022 № 4807), следующие 

изменения: 

1.1. В пункте 2.5: 

1.1.1. В абзаце первом слова «на первое число месяца, в котором подается 

заявка,» заменить словами «не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки». 

1.1.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в 

том числе местом регистрации которого является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшор-

ного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), 

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале ко-

торого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 

компаний в капитале российского юридического лица не учитывается прямое и 

(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичного акционер-

ного общества (в том числе со статусом международной компании), акции 

которого обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а так-

же косвенное участие таких офшорных компаний в капитале другого российского 

юридического лица, реализованное через участие в капитале указанного публич-

ного акционерного общества;». 

Номер проекта (в СЭДе) 23_01052 

Проект постановления мэрии  

города Новосибирска 



2 

1.2. В абзаце седьмом пункта 2.7 слова «от 20.01.2017 № ММВ-7-8/20@» 

заменить словами «от 23.11.2022 № ЕД-7-8/1123@», слова «по состоянию на пер-

вое число месяца, в котором подается заявка» заменить словами «не ранее чем за 

10 дней до даты подачи заявки». 

1.3. Пункт 5.1.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Требование о проведении мониторинга достижения результатов предо-

ставления субсидии не применяется в случае, если субсидия предоставляется в 

целях возмещения затрат, при условии наличия достигнутого результата предо-

ставления такой субсидии и (или) единовременного предоставления субсидии.». 

2. Внести в Порядок предоставления субсидий юридическим лицам, инди-

видуальным предпринимателям, осуществляющим регулируемые виды 

деятельности в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, на созда-

ние (обустройство) мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 

и их содержание, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска  

от 28.09.2021 № 3440 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска  

от 27.04.2022 № 1406, от 27.12.2022 № 4784), следующие изменения: 

2.1. В пункте 2.5: 

2.1.1. В абзаце первом слова «на первое число месяца, в котором подается 

заявка,» заменить словами «не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки». 

2.1.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в 

том числе местом регистрации которого является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшор-

ного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), 

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале ко-

торого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 

компаний в капитале российского юридического лица не учитывается прямое и 

(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичного акционер-

ного общества (в том числе со статусом международной компании), акции 

которого обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а так-

же косвенное участие таких офшорных компаний в капитале другого российского 

юридического лица, реализованное через участие в капитале указанного публич-

ного акционерного общества;». 

2.2. В подпункте 2.7.5 слова «от 20.01.2017 № ММВ-7-8/20@» заменить 

словами «от 23.11.2022 № ЕД-7-8/1123@», слова «по состоянию на первое число 

месяца, в котором подается заявка» заменить словами «не ранее чем за 10 дней до 

даты подачи заявки». 

2.3. Пункт 5.1.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Требование о проведении мониторинга достижения результатов предо-

ставления субсидии не применяется в случае, если субсидия предоставляется в 

целях возмещения затрат, при условии наличия достигнутого результата предо-

ставления такой субсидии и (или) единовременного предоставления субсидии.». 

consultantplus://offline/ref=6C2C2035A52644B08E06046536C3009BA0140B4C68561B89C534020D156D89A1BCEE3231D9A86F90DCF93C396381471C10D73B499947704B59A72F03c9WCF


3 

3. Внести в Порядок предоставления субсидий на возмещение затрат на 

предоставление коммунальной услуги по отоплению жилых помещений, распо-

ложенных в многоквартирном доме, подлежащем капитальному ремонту или 

реконструкции в соответствии с решением органа местного самоуправления, в 

том числе в целях предупреждения и ликвидации последствий стихийных бед-

ствий и чрезвычайных ситуаций, утвержденный постановлением мэрии города 

Новосибирска от 28.09.2021 № 3441 (в редакции постановлений мэрии города Но-

восибирска от 27.04.2022 № 1406, от 27.12.2022 № 4784), следующие изменения: 

3.1. В пункте 2.5: 

3.1.1. В абзаце первом слова «на первое число месяца, в котором подается 

заявка,» заменить словами «не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки». 

3.1.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в 

том числе местом регистрации которого является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшор-

ного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), 

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале ко-

торого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 

компаний в капитале российского юридического лица не учитывается прямое и 

(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичного акционер-

ного общества (в том числе со статусом международной компании), акции 

которого обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а так-

же косвенное участие таких офшорных компаний в капитале другого российского 

юридического лица, реализованное через участие в капитале указанного публич-

ного акционерного общества;». 

3.2. В абзаце седьмом пункта 2.7 слова «от 20.01.2017 № ММВ-7-8/20@» 

заменить словами «от 23.11.2022 № ЕД-7-8/1123@», слова «по состоянию на пер-

вое число месяца, в котором подается заявка» заменить словами «не ранее чем за 

10 дней до даты подачи заявки». 

3.3. Пункт 5.1.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Требование о проведении мониторинга достижения результатов предо-

ставления субсидии не применяется в случае, если субсидия предоставляется в 

целях возмещения затрат, при условии наличия достигнутого результата предо-

ставления такой субсидии и (или) единовременного предоставления субсидии.». 

4. Внести в Порядок предоставления субсидий на проведение газификации 

индивидуальных жилых домов и квартир в многоквартирных домах жилищного 

фонда города Новосибирска, замену внутридомового и (или) внутриквартирного 

газового оборудования в них, утвержденный постановлением мэрии города Ново-

сибирска от 28.09.2021 № 3442 (в редакции постановлений мэрии города 

Новосибирска от 27.04.2022 № 1406, от 27.12.2022 № 4784), следующие измене-

ния: 

4.1. В пункте 2.5: 

consultantplus://offline/ref=0A11EADF07239A5546051CD492DAB285DFF17A4C2803F3CBB3E70785A00936E45C8CA990188A3B7D1E7F8AD8DDC9F9614798833250014EAB90628D3FU1b7F
consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83DC1859DC7AB6B48E4B12CB975AF6025F7E34DB80E3D6A76C6C2B533408500FF273DE4B2D814FD060911C3C909C4C374E78C5DBQ4H


4 

4.1.1. В абзаце первом слова «на первое число месяца, в котором подается 

заявка,» заменить словами «не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки». 

4.1.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в 

том числе местом регистрации которого является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшор-

ного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), 

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале ко-

торого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 

компаний в капитале российского юридического лица не учитывается прямое и 

(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичного акционер-

ного общества (в том числе со статусом международной компании), акции 

которого обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а так-

же косвенное участие таких офшорных компаний в капитале другого российского 

юридического лица, реализованное через участие в капитале указанного публич-

ного акционерного общества;». 

4.2. В абзаце шестом пункта 2.7 слова «от 20.01.2017 № ММВ-7-8/20@» за-

менить словами «от 23.11.2022 № ЕД-7-8/1123@», слова «по состоянию на первое 

число месяца, в котором подается заявка» заменить словами «не ранее чем за 10 

дней до даты подачи заявки». 

4.3. Пункт 5.1.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Требование о проведении мониторинга достижения результатов предо-

ставления субсидии не применяется в случае, если субсидия предоставляется в 

целях возмещения затрат, при условии наличия достигнутого результата предо-

ставления такой субсидии и (или) единовременного предоставления субсидии.». 

5. Внести в Порядок предоставления субсидий на возмещение затрат, свя-

занных с предупреждением и ликвидацией последствий стихийных бедствий и 

чрезвычайных ситуаций на объектах энергетического хозяйства и инженерной 

инфраструктуры, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска  

от 28.09.2021 № 3443 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска  

от 27.04.2022 № 1406, от 27.12.2022 № 4784), следующие изменения: 

5.1. В пункте 2.5: 

5.1.1. В абзаце первом слова «на первое число месяца, в котором подается 

заявка,» заменить словами «не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки». 

5.1.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в 

том числе местом регистрации которого является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшор-

ного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), 

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале ко-

торого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

consultantplus://offline/ref=86EA128F80352806A3E2C2DF1EB39E5377799CDA3E0DB8C52ADD1CBFB00DFB34D23348B51A66272539AA528FF31343FA9B0877BAC69B40E23E4F1B06o3S7H


5 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 

компаний в капитале российского юридического лица не учитывается прямое и 

(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичного акционер-

ного общества (в том числе со статусом международной компании), акции 

которого обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а так-

же косвенное участие таких офшорных компаний в капитале другого российского 

юридического лица, реализованное через участие в капитале указанного публич-

ного акционерного общества;». 

5.2. В абзаце шестом пункта 2.7 слова «от 20.01.2017 № ММВ-7-8/20@» за-

менить словами «от 23.11.2022 № ЕД-7-8/1123@», слова «по состоянию на первое 

число месяца, в котором подается заявка» заменить словами «не ранее чем за 10 

дней до даты подачи заявки». 

5.3. Пункт 5.1.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Требование о проведении мониторинга достижения результатов предо-

ставления субсидии не применяется в случае, если субсидия предоставляется в 

целях возмещения затрат, при условии наличия достигнутого результата предо-

ставления такой субсидии и (или) единовременного предоставления субсидии.». 

6. Внести в Порядок предоставления субсидий на проведение капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирном доме, утвержденный постановле-

нием мэрии города Новосибирска от 28.09.2021 № 3444 (в редакции 

постановлений мэрии города Новосибирска от 27.04.2022 № 1406, от 14.09.2022 

№ 3321,      от 27.12.2022 № 4784), следующие изменения: 

6.1. В пункте 2.5: 

6.1.1. В абзаце первом слова «на первое число месяца, в котором подается 

заявка,» заменить словами «не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки». 

6.1.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в 

том числе местом регистрации которого является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшор-

ного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), 

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале ко-

торого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 

компаний в капитале российского юридического лица не учитывается прямое и 

(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичного акционер-

ного общества (в том числе со статусом международной компании), акции 

которого обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а так-

же косвенное участие таких офшорных компаний в капитале другого российского 

юридического лица, реализованное через участие в капитале указанного публич-

ного акционерного общества;». 

6.2. В абзаце шестом пункта 2.7 слова «от 20.01.2017 № ММВ-7-8/20@» за-

менить словами «от 23.11.2022 № ЕД-7-8/1123@», слова «по состоянию на первое 

число месяца, в котором подается заявка» заменить словами «не ранее чем за 10 

дней до даты подачи заявки». 

consultantplus://offline/ref=9E0FA66BA5D240AEB9064CB25BBA98434983FCCFF9A8CDA3647E964D7CC9B7F86246987D9CD30AC8B7A660BC8348F276CBD5C59365E20D25F4362EFFw1TAH


6 

6.3. Пункт 5.1.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Требование о проведении мониторинга достижения результатов предо-

ставления субсидии не применяется в случае, если субсидия предоставляется в 

целях возмещения затрат, при условии наличия достигнутого результата предо-

ставления такой субсидии и (или) единовременного предоставления субсидии.». 

7. Внести в Порядок предоставления субсидий юридическим лицам, инди-

видуальным предпринимателям, осуществляющим регулируемые виды 

деятельности в сфере водоснабжения, водоотведения или обращения с твердыми 

коммунальными отходами, на развитие коммунальной инфраструктуры и улуч-

шение качества оказания коммунальных услуг на территории города 

Новосибирска, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска  

от 28.09.2021 № 3445 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска  

от 27.04.2022 № 1406, от 14.11.2022 № 4157, от 27.12.2022 № 4784), следующие 

изменения: 

7.1. В пункте 2.5: 

7.1.1. В абзаце первом слова «на первое число месяца, в котором подается 

заявка,» заменить словами «не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки». 

7.1.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в 

том числе местом регистрации которого является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшор-

ного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), 

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале ко-

торого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 

компаний в капитале российского юридического лица не учитывается прямое и 

(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичного акционер-

ного общества (в том числе со статусом международной компании), акции 

которого обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а так-

же косвенное участие таких офшорных компаний в капитале другого российского 

юридического лица, реализованное через участие в капитале указанного публич-

ного акционерного общества;». 

7.2. В абзаце шестом пункта 2.7 слова «от 20.01.2017 № ММВ-7-8/20@» за-

менить словами «от 23.11.2022 № ЕД-7-8/1123@», слова «по состоянию на первое 

число месяца, в котором подается заявка» заменить словами «не ранее чем за 10 

дней до даты подачи заявки». 

7.3. Пункт 5.1.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Требование о проведении мониторинга достижения результатов предо-

ставления субсидии не применяется в случае, если субсидия предоставляется в 

целях возмещения затрат, при условии наличия достигнутого результата предо-

ставления такой субсидии и (или) единовременного предоставления субсидии.». 

8. Внести в Порядок предоставления субсидий на расходы, связанные с ор-

ганизацией в границах города Новосибирска водоотведения, водоснабжения или 

обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденный постановлени-



7 

ем мэрии города Новосибирска от 25.05.2022 № 1691 (в редакции постановления 

мэрии города Новосибирска от 07.12.2022 № 4413), следующие изменения: 

8.1. В пункте 2.5: 

8.1.1. В абзаце первом слова «на первое число месяца, в котором подается 

заявка,» заменить словами «не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки». 

8.1.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в 

том числе местом регистрации которого является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшор-

ного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), 

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале ко-

торого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 

компаний в капитале российского юридического лица не учитывается прямое и 

(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичного акционер-

ного общества (в том числе со статусом международной компании), акции 

которого обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а так-

же косвенное участие таких офшорных компаний в капитале другого российского 

юридического лица, реализованное через участие в капитале указанного публич-

ного акционерного общества;». 

8.2. В абзаце шестом пункта 2.7 слова «от 20.01.2017 № ММВ-7-8/20@» за-

менить словами «от 23.11.2022 № ЕД-7-8/1123@», слова «по состоянию на первое 

число месяца, в котором подается заявка» заменить словами «не ранее чем за 10 

дней до даты подачи заявки». 

8.3. Пункт 5.1.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Требование о проведении мониторинга достижения результатов предо-

ставления субсидии не применяется в случае, если субсидия предоставляется в 

целях возмещения затрат, при условии наличия достигнутого результата предо-

ставления такой субсидии и (или) единовременного предоставления субсидии.». 

9. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

10. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника де-

партамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города.  

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

Перязев 

2288800 

ДЭЖиКХ



Разослать: 

1. Прокуратура города 

2. Первый заместитель мэра города Новосибирска 

3. Департамент информационной политики 

4. Департамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города 

5. Департамент экономики и стратегического планирования мэрии 

6. Администрации районов (округа) города Новосибирска 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Первый заместитель мэра                            О. П. Клемешов 

 

Начальник департамента энергетики, жи-

лищного и коммунального хозяйства города 

 

Д. Г. Перязев 

 

Начальник департамента правовой и кадро-

вой работы мэрии  

 

М. А. Маслова 

 

Начальник департамента информационной 

политики мэрии  

 

М. Н. Столяров 

 

Начальник департамента финансов и нало-

говой политики мэрии  

 

А.В. Веселков 

 

Начальник управления документационного 

обеспечения мэрии  

 

М. Б. Барбышева 

 

Начальник департамента экономики и стра-

тегического планирования мэрии  

 

Л. А. Уткина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Глава администрации Дзержинского 

района города Новосибирска   

                                              

 

А. А. Рудских  

Глава администрации Калининского 

района города Новосибирска   

 

Г. Н. Шатула 

Глава администрации Кировского рай-

она города Новосибирска   

 

А. В. Выходцев 

Глава администрации Ленинского рай-

она города Новосибирска   

 

А. В. Гриб 

Глава администрации Октябрьского 

района города Новосибирска   

 

А. Б. Колмаков 

Глава администрации Первомайского 

района города Новосибирска   

 

В. Н. Бобырь  

Глава администрации Советского райо-

на города Новосибирска   

 

Д. М. Оленников  

Глава администрация Центрального 

округа города Новосибирска   

 

С. И. Канунников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


